
 USLOVI ZA OBAVLJANJE POSLOVA MARKET MEJKERA   

1 | s t r a n a  

 

 

 

 

Na osnovu člana 61. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/1-954- 

1/16) i člana 40. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-12143-1/15, u 

daljem tekstu: Pravila Berze), Direktor Beogradske berze a.d. Beograd, dana 31.10.2018. 

godine donosi   

 

O D L U K U 

o utvrđivanju uslova 

za obavljanje poslova market mejkera 

 

Član 1. 

Ovom Odlukom utvrđuju se hartije od vrednosti koje mogu biti predmet poslova market 

mejkinga, kao i uslovi za obavljanje poslova market mejkinga za pojedinačne hartije od 

vrednosti.  

 

Član 2. 

Predmet ugovora o market mejkingu može biti hartija od vrednosti izdavaoca kojom se na Berzi 

trguje metodom kontinuiranog trgovanja na regulisanom tržištu, odnosno MTP Belex.  

 

Član 3. 

Ovom Odlukom razvrstavaju se hartije od vrednosti koje mogu biti predmet poslova market 

mejkinga na likvidnosne nivoe. Za utvrđivanje likvidnosnog nivoa hartije od vrednosti, utvrđuju 

se sledeći kriterijumi: 

 

1) kriterijum - prosečne dnevne vrednosti prometa u poslednjih šest meseci 

 

Kriterijum 1 Prosecna dnevna vrednost prometa  

u poslednjih 6 meseci 

Rang 

p1 > 5.000.000 RSD 1 

p2 od 500.000 do 5.000.000 RSD 2 

p3 < 500.000 RSD 3 

 

 

2) kriterijum – prosečnog dnevnog broja transakcija u poslednjih šest meseci  

 

Kriterijum 2 Prosečan dnevni broj transakcija   

u poslednjih 6 meseci 

Rang 

t1 > 10 transakcija 1 

t2 od 5 do 10 transakcija 2 

t3 < 5 transakcija 3 

 

Šestomesečni prosek u smislu stava 1. ovog člana utvrđuje se prvog radnog dana u mesecu za 

prethodnih šest meseci.  

 

Član 4. 

Likvidnosni nivo hartije od vrednosti utvrđuje se na osnovu rangova utvrđenih kriterijuma iz 

prethodnog člana ove Odluke i to kako sledi: 

 

Likvidnosni nivo Suma rangova oba kriterijuma 

L1 2 

L2 3 ili 4 

L3 5 ili 6 

 

01/1 br. 6903/18 



 USLOVI ZA OBAVLJANJE POSLOVA MARKET MEJKERA   

2 | s t r a n a  

 

 

 

Član 5. 

U zavisnosti od utvrđenog likvidnosnog nivoa hartije od vrednosti koja je predmet ugovora o 

market mejkingu, poslovi market mejkera (u daljem tekstu: MM) obavljaju se pod sledećim 

uslovima: 

 

 

 

uslovi 

za naloge 

 

minimalna količina 

po strani kupovine i prodaje 

maksimalni raspon između 

najbolje cene kupovine i 

najbolje cene prodaje 

(maksimalni spread) 

L1 2,5% od prosečnog dnevnog obima 

prometa u poslednjih šest meseci na tražnji 

(bid) i ponudi (ask), a ne manje od 50 

komada po svakoj strani   

 

3% 

L2 2,5% od prosečnog dnevnog obima 

prometa u poslednjih šest meseci na tražnji 

(bid) i ponudi (ask), a ne manje od 40  

komada po svakoj strani   

 

5% 

L3 2,5% od prosečnog dnevnog obima 

prometa u poslednjih šest meseci na tražnji 

(bid) i ponudi (ask), a ne manje od  30 

komada po svakoj strani   

 

7% 

 

 

Član 6. 

Izuzetno od prethodnog člana, ukoliko hartija od vrednosti ne poseduje istoriju trgovanja u 

trajanju od šest meseci, Član Berze može odabrati kategoriju pod kojom želi da obavlja poslove 

market mejkera za odabranu hartiju. U zavisnosti od odabrane kategorije poslovi market 

mejkera  obavljaju se pod sledećim uslovima: 

 

 

kategorija 

 

minimalna vrednost kotacije   

po strani kupovine i prodaje 

maksimalni raspon između 

najbolje cene kupovine i 

najbolje cene prodaje 

(maksimalni spread) 

K1 200.000 dinara  

3% 

K2 150.000 dinara  

5% 

K3 100.000 dinara   

7% 

 

 

U slučaju iz stava 1. ovog člana minimalna vrednost kotacije izražava se kao broj komada 

(količina) hartija od vrednosti koje je MM u obavezi da kotira tokom trajanja obaveze. 

 

Berza će jednom mesečno izračunati minimalnan broj hartija od vrednosti koji odgovara  

minimalnoj vrednosti  kotacije, po formuli: 

Q= Vmin/P pri čemu je: 

Q = minimalna količina izražena u celom broju komada hartija od vrednosti  

Vmin = minimalna vrednost  kotacije izražena u dinarima u  zavisnosti od kategorije 

P = ponderisana prosečna cena hartije od vrednosti koja je predmet ugovora o MM u 

prethodnom mesecu, odnosno indikativna cena ukoliko se radi o prvom trgovanju 

 

 

 

 



 USLOVI ZA OBAVLJANJE POSLOVA MARKET MEJKERA   

3 | s t r a n a  

 

 

Član 7. 

MM je dužan da poslove MM obavlja najmanje tokom 2/3 (66%) vremena trajanja faze 

kontinuiranog trgovanja. 

 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, obaveze MM za pojedinačni berzanski sastanak smatraju se 

izvršenim i pre isteka minimalne vremenske zastupljenosti u slučaju da je MM do tog trenutka 

realizovao obim prometa za hartiju od vrednosti koja je predmet ugovora o market mejkingu 

veći od 20% od prosečnog dnevnog obima prometa u poslednjih šest meseci, odnosno ne manje 

od vrednosti od 1.000.000 dinara izraženoj kao broj komada izračunatoj prema prethodno 

navedenoj formuli za hartije koje ne poseduju istoriju trgovanja u trajanju od šest meseci .  

 

 

Član 8. 

U skladu sa kriterijumima i uslovima iz ove Odluke, ugovorom o market mejkingu zaključenim u 

skladu sa Pravilima Berze, uređuju se bliže prava i obaveze MM i način realizacije uslova iz ove 

Odluke pojedinačno za svaku hartiju od vrednosti.  

 

 

Član 9. 

Berza će najkasnije do petog u mesecu svim MM  sa kojima ima zaključen ugovor  o market 

mejkingu dostavljati obaveštenje o kriterijumima i uslovima iz članova 5-7 ove odluke koje su 

obavezni da primene, odnosno ispune u obavljanju ugovorenih poslova market mejkinga u tom 

mesecu.   

 

Član 10. 

Ova Odluka objavljuje se na internet stranici Berze i stupa na snagu protekom roka od 8 (osam) 

dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o utvrdjivanju uslova za 

obavljanje poslova market mejkera (broj: 04/2-233/08, sa izmenama broj  04/2-3012/09) u 

prečišćenom tekstu broj 04/2-3012-1/09 od 18.12.2009. godine.  

 

Direktor 

               Siniša Krneta 

 

 

 

OBJAVA AKTA: 

ODLUKA 

o utvrđivanju uslova 

za obavljanje poslova market mejkera 

 

OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE DANA 31.10.2018. GODINE I  

STUPA NA SNAGU  

protekom roka od osam (8) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze  

-9 novembra 2018. godine-  

 
 

BEOGRADSKA BERZA 
Siniša Krneta, direktor 

 
 
 

 


